
洞薬会６月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０1７年６月１５日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間  

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

           司 会  北九州総合病院 薬剤部 今村 陽子 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 六君子湯の最近の話題 』 

株式会社ツムラ 製品情報部 福岡製品情報課 課長 藏内 浩二 先生  

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 北九州市立八幡病院 薬剤課長 村本 眞由美 先生 

 

『 漢方で食欲ＵＰ！ 』 
 

 九州大学大学院医学研究院 地域医療教育ユニット 准教授 

貝沼 茂三郎 先生 

     

【講演要旨】 

漢方医学的に、人間の体は｢気血水｣によって生体の恒常性が保たれている。その中で｢気｣

は生命活動を営む根源的エネルギーとして定義されている。さらに｢気｣は親から遺伝的に受

け継いだ｢先天の気｣と呼吸活動や食事によって得られる｢後天の気｣に分類される。よって食

欲が低下した状態は、後天の気が十分産生されない状態、すなわち｢気虚｣と考えられる。そ

こで本日は｢気虚｣に対する補気剤を中心に食欲不振に対する漢方治療を考えてみたい。 

 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 株式会社ツムラ   

 

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ｖ－２）1単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費 1000 円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 

 


